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Punkt 594: 2. budgetopfølgning pr. 31.05.2025 (hele kommunen)

2025-006245

Præsentation

Økonomiafdelingen har i samarbejde med fagforvaltningerne udarbejdet 2. budgetopfølgning pr. 31. maj 2025. 

Resultatet af opfølgningen fremgår af sagen.

Forvaltningen foreslår

At resultatet af 2. budgetopfølgning pr. 31. maj 2025 bliver godkendt, og
at de oplistede bevillinger jf. bilag 4 til finansiering, drift, anlæg, projekter og jordforsyning bliver godkendt.

Sagsbeskrivelse

2. budgetopfølgningen pr. maj 2025 fastholder i al væsentlighed billedet fra 1. budgetopfølgning. 

Den budgetmæssige balance er udfordret af fortsatte udgiftsstigninger på de specialiserede socialområder. Således
forventer det børnespecialiserede og voksenspecialiserede område at realisere et samlet merforbrug på knap 41,3 mio. kr.
mio. kr. i indeværende år, hvilket er en forværring på 4,6 mio. kr. siden seneste opfølgning.

Vendes blikket først mod resultatet af ordinær drift (afvigelse på budgetlagte og realiserede finansindtægter og drift) så
tegner det til et underskud på 19,9 mio. kr. inklusive den finansierede del af serviceværnet. Merforbruget skyldes som
nævnt ovenfor, ubalancerne på de specialiserede socialområder.

I forhold til de skattefinansierede driftsudgifter, så forventes et samlet merforbrug på 31,0 mio. kr. inklusiv det
finansierede budgetværn. Billedet er således, at der er nogle skridt at gå i forhold til at opnå samlet økonomisk balance.
Det samlede merforbrug på skattefinansieret drift uden værnet udgør 48,9 mio. kr., hvoraf Familie og
Forebyggelsesområdet står for godt 35%, Social- og Psykiatriområdet tegner sig for knap 50%. Afvigelserne på de øvrige
områder er i det store billede ubetydelige. 

Merforbruget på børneområdet har især baggrund i et højt antal anbringelsessager og et højt udgiftsniveau i sagerne. Det
er især kriminalitetstruede unge i alderen 16-17 år, samt unge med psykiatrinære udfordringer, der driver udgiftsvæksten.

Modsat er det værd at hæfte sig ved, at merforbruget på det voksenspecialiserede område ikke har baggrund i et stigende
sagsantal, men derimod har rod i stigende omkostninger i sagerne. Bl.a. har mange kommuner og regionerne hævet
priserne på tilbuddene uforholdsmæssigt meget i forhold til den generelle prisudvikling, mens der samtidig er et konstant
pres (fra leverandørerne) på at visitere op i takstkategori. Derudover er der balanceudfordringer i to decentrale enheder -
Skovbakken og STU. 

På anlægssiden forventes et endnu højere anlægsomfang end sidste år, som var historisk højt. Opfølgning viser således et
forventet nettoanlægsomfang på 200,1 mio. kr. på skattefinansieret anlæg. Erfaringsmæssigt opstår der dog ofte
forsinkelser i anlægsprojekterne. Derfor er der indregnet et fradrag for forsinkelser på 20,0 mio. kr. Fradraget er ikke
specificeret på udvalgs-niveau. Med baggrund i det er forventningen er, at der overføres 137,5 mio. kr. i uforbrugte
bevillinger til 2026. 

De budgetdækkede balanceforskydninger, herunder indskud i landsbyggefonden, negativ ydelsesstøtte på lån, afdrag og
låneoptagelse til anlæg på dispensation, forventes at være 3,3 mio. kr. over det budgetforudsatte niveau. Afvigelsen ligger
i indskuddet i Landsbyggefonden, hvor der bruges af tidligere år afsatte budgetter 

Det betyder, at der forventes et samlet strukturelt underskud på 62,3 mio. kr. Det strukturelle resultat opgør kommunens
nettofinansiering fratrukket driftsudgifter, anlæg og indskud i landsbyggefonden samt afdrag på lån).

På jordforsyningsområdet forventes ind til videre realiseret nettoudgifter for 11,1 mio. kr., mens udgiften til renovering af
ældreboliger beløber sig til 6,8 mio. kr. Der ses gennemgående en vis træghed i jordsalget i øjeblikket. 

På nederste bundlinje medfører budgetopfølgningen et samlet forventet kasseforbrug på 73,5 mio. kr. som følge af et højt
anlægsomfang og ovennævnte merudgifter på driften. Kommunens likviditet forventes fortsat at overstige
mindstemålsætningen på 100 mio. kr., men det er vigtigt, at balancen på driften genetableres, så der ikke opstår et flerårigt



likviditetstræk fra driftsunderskud. 

Løsning på merforbruget på driften: 

Direktionen har drøftet merforbruget og anbefaler, at det finansierede budgetværn forøges, så merforbruget på driften kan
dækkes ind.  

Det sker ved en kombination af løsninger tilpasninger på driften (det gamle overskud på kultur og fritidsområdet indgår i
løsningen på udvalgsniveauet), reduktioner på anlægsprojekter (Klimahavnen, Nærhospitalsprojektet og
Energirenoveringspulje på Kultur og Fritidsområdet) samt ekstraindtægter fra finansiering og renter. Der er ved denne
budgetopfølgning indarbejdet en samlet forøgelse af det finansierede budget-værn på 26,1 mio. kr. Løsningsforslagene
fremgår af tabel 6. 

Tabel 6 - Tiltag for at forøge det finansierede
serviceværn

Budget
reduktion

Budget
udvidelse

Balance
og
tiltag

Merforbrug på driften   30.961

Mindreforbrug på skatter -2.795  -2.795

Generelle tilskud  700 700

Renter -9.003  -9.003

Annullering af overført overskud Kultur og Fritid -6.060  -6.560

Annullering energirenoveringspulje Kultur og Fritid -852  -852

Klimahavnen -2.303  -2.303

Nærhospitalet, akutpladser annulleres -6.500 1.500 -5.000

Sikring og placering af affaldscontainere -500  -500

Pulje til biodiversitet -800  -800

Tiltag for at forøge det finansierede serviceværn -28.813 2.200 -26.613

    

Restmanko før pris- og lønregulering   4.348

KL’s ændrede pris og lønskøn, som nedjusterer stigningen i løn og materialepriser, forventes at kunne indgå i løsningen
når juni-skønnet offentliggøres.

Økonomi

Resultatet af driften fremgår af tabellen nedenfor. 

Tabel 3:
Skattefinansierede driftsudgifter
Beløb i 1.000 kr.

Afvigelse
service

Afvigelse
overførsler

Afvigelse
total

Økonomiudvalget ekskl. serviceværn 2.919 -147 2.771

Beskæftigelses- og arbejdsmarkedsudvalget -1.943 2.146 203

Skoleudvalget -2.444 451 -1.993

Børne- Kultur og Fritidsudvalget 15.530 3.447 18.977

Social- og Sundhedsudvalget 27.358 -2.004 25.354



Teknisk udvalg 2.646 0 2.646

Klima, Natur og Genbrugsudvalget 960 0 960

Skattefinansierede driftsudgifter 45.026 3.893 48.919

Finansieret del af serviceværn -17.958 0 -17.958

Skattefinansierede driftsudgifter 27.067 3.893 30.961

Hovedårsagerne til afvigelserne på driften er følgende:

På Økonomiudvalgets område tegner der sig et samlet merforbrug på 2,8 mio. kr. i forhold til det oprindelige budget.

På den politiske organisation forventes et merforbrug på 1,8 mio. kr. Merforbruget skyldes, at der afsættes budget til
valgafholdelse ud fra en gennemsnitsbetragtning. Da der dette år forventes afholdt både folketingsvalg og ældrerådsvalg
vil udgifterne til valghandlinger være større end et gennemsnitsår.

Administrationsområdet realiserer et samlet merforbrug på 0,6 mio. kr. Merforbruget skyldes først og fremmest, at der
arbejdes ind i en række klima- og miljøtiltag på det tekniske område, som over tid skal hvile i sig selv, men har negativ
indtægtsdækning i de første år. Det gælder eksempelvis ansættelse af VE-medarbejdere, en klimabeskyttelsesmedarbejder
og en projektmedarbejder.

På Erhverv- og Turismeområdet forventer Bridgewalking et nulresultat. Indtægterne er fortsat vigende som følge af
broarbejdet.

På fællesfunktioner er det et samlet merforbrug på 0,4 mio. kr. Der er underliggende merudgifter på forsikringsområdet,
som delvist opvejes af mindreudgifter i rengøringsenheden, som underskudsafvikler.

På Beskæftigelses- og Arbejdsmarkedsudvalgets område forventes i al væsentlighed budgetoverholdelse (merforbrug
på 0,2 mio. kr.). Underliggende forventes merudgifter til jobafklaringsforløb, ledighedsydelse, flexjob og boligstøtte, som
stort set opvejes af mindreudgifter til forsikrede ledige (A-dagpenge), seniorpension og FGU-uddannelser.

På Skoleudvalgets område forventes et samlet mindreforbrug på driften på 2,0 mio. kr. Underliggende ses et forventet
mindreforbrug på 2,5 mio. kr. på den centrale budgetramme, mens skolerne decentralt realiserer et merforbrug på 0,5 mio.
kr.

På den centrale ramme bæres mindreforbruget især af merindtægter fra mellemkommunale afregninger for
grænsekrydsere, mindreudgifter til specialundervisning og mindreforbrug på SFO, mens der modsat er merforbrug på
PPR og statsbidragspligtige uddannelser. På den decentrale budgetramme har merforbruget især baggrund i de
igangværende tilpasninger på specialundervisningsområdet.

På Børn, Kultur og Fritidsudvalgets område forventes et merforbrug på 19,0 mio. kr. i forhold til det oprindelige
budget.

Kigger man ned i politikområderne, forventes på kultur og fritidsområdet et mindreforbrug på 1,3 mio. kr. som følge af, at
dele af tilskuddet til Lillebælt Sport og Kultur sidste år blev frem-rykket med henblik på at håndtere foreningens
midlertidige likviditetsudfordringer. Forudbetalingen sidste år betyder, at tilskudsudbetalingen dette år er mindre end
budgetlagt.

På dagtilbudsområdet forventes et merforbrug på 3,0 mio. kr. Merforbruget skyldes først og fremmest en
børnetalsforskydning, hvor der er flere børn i vuggestuepladser og færre børn i børnehave. Herudover er der merforbrug
på private pasningstilbud. Dagplejen har haft en lavere belægning end forudsat i budgettet. Der er igangsat en proces for
en ny tildelingsmodel for Dagplejen, som skal sikre en bedre balance mellem budgettildeling og antal faktisk passede
børn.

Budgetoverholdelsen på Børn, Familie- og Sundhedsområdet fortsat udfordret af et højt antal anbringelsessager og et højt
udgiftsniveau i sagerne. Der forventes et samlet merforbrug på 17,3 mio. kr. på området. Det er især kriminalitetstruede
unge i alderen 16-17 år, som er anbragt af Ungdomskriminalitetsnævnet, samt unge med psykiatrinære udfordringer, der
driver udgiftsvæksten. Derudover ligger udgifterne til tabt arbejdsfortjeneste i handicapsager på et meget højt niveau.

På Social og Sundhedsudvalgets område forventes et samlet merforbrug på 25,4 mio. kr. i forhold til det oprindelige
budget, hvilket er en forværring på 4,7 mio. kr. i forhold til 1. budget-opfølgning 2025.



På Senior- og Sundhedsområdet er der et merforbrug på 2,6 mio. kr., som først og fremmest vedrører område ude
(hjemmeplejen). Merforbruget fordeler sig nogenlunde ligeligt mellem de uddelegerede sundhedslovsydelser og
lønudgifter til personalet. Der har været en stigning i de uddelegerede sundhedslovsydelser i forhold til 2024. Det
forventes, at arbejdet med at få flere borgere over på dosisdispenseret medicin og medicinrobotter vil nedbringe
merforbruget, men der er behov for flere initiativer for at komme i mål.

Social- og Psykiatriområdet forventer et merforbrug på 24,0 mio. kr., hvilket er en forværring på knap 5 mio. kr. siden 1.
budgetopfølgning. Forværringen ligger først og fremmest på det decentrale niveau, hvor Skovbakkens økonomien er
udfordret af ekstraordinært højere vikar-udgifter grundet sygefraværsproblemer og rekrutteringsudfordringer. STU er
samtidig udfordret af faldende mellemkommunale indtægter.

Merforbruget på myndighedsområdet ligger på et nogenlunde uforandret niveau (18,7 mio. kr.) i forhold til sidste
budgetopfølgning. I forhold til merforbruget på myndighedsområdet er det væsentligt at hæfte sig ved, at merforbruget
ikke skyldes mængdestigninger, altså at flere borgere visiteres til servicelovstilbud, men derimod har rod i prisstigninger
på ydelseskøb i andre kommuner og ændret borgerfordeling mellem takstkategorier. Ubalancerne vedrører primært BPA-
området, botilbudslignende tilbud, midlertidige botilbud og længerevarende botilbud.

På Teknisk Udvalgs område forventes et samlet merforbrug på 2,7 mio. kr. Merforbruget har baggrund i, at
Entreprenørgåden indkøber materiel og udbedrer bygningsfaciliteter for opsparede midler.

På Klima, Natur og Genbrugsudvalgets område forventes for så vidt angår den skattefinansierede drift et samlet
merforbrug på 1,0 mio. kr. Merforbruget skyldes, at området anvender opsparet overskud til forskellige prioriterede
klimaindsatsområder i 2025, herunder bl.a. Klima-folkemødet.

Servicerammen

Middelfart Kommune har en samlet serviceramme på 2.074,3 mio. kr. før eventuel korrektion af sigtelinjerne for
servicerammen. Middelfart Kommune forventer at holde sig indenfor servicerammen.

Der tegner sig ganske vist et samlet merforbrug på service på 27,1 mio. kr. når forbruget holdes op imod den finansierede
del af servicerammen, men når det ufinansierede serviceværn tages med ind i betragtning ligger serviceudgifterne 18,8
mio. kr. under serviceloftet.

Der er således ikke umiddelbar risiko for at bryde gennem serviceloftet. Det er dog væsentligt at gøre opmærksom på, at
et nedjusteret pris- og lønskøn i forbindelse med årets økonomiaftale kan rykke serviceloftet – og dermed sigtelinjen for
regnskabssanktion – nedad.

Høring
Ingen høring af Ældrerådet og Handicaprådet.

Klima & bæredygtighed
Ingen bemærkninger.

Sagens forløb
17/06/2025 Økonomiudvalget
Indstilles til godkendelse.

Bilag

Bilag 1 - 2. BO.2025 - Sammenskrevet budgetopfølgning (u.b.)

Bilag 2 - 2.BO.2025 - Hovedoversigt

Bilag 3 - 2.BO.2025 - Anlægsoversigt

Bilag 4 - 2.BO.2025 - Bevillingsoversigt



Punkt 595: Håndtering af bloktilskudsreduktion som følge af lavere pris- og
lønskøn

2025-006245

Præsentation
Denne sag handler om den praktiske håndtering af den balancetilskudsreduktion, der er en følge af KL's nedjusterede pris-
og lønskøn.

Forvaltningen foreslår

At der bliver givet en negativ tillægsbevilling på driften på 6,084 mio. kr. Fordelingen mellem udvalgsområder
fremgår af sagsbeskrivelsen, og
at der tilsvarende tilsvarende bliver givet en positiv tillægsbevilling på 6,084 mio. kr. på finansbudgettet til dækning
af den del af midtvejsreguleringen, der vedrører det ændrede pris- og lønskøn.

Sagsbeskrivelse

Som en del af forhandlingerne mellem KL og Regeringen, er der hvert år en armlægning om hvor vidt der skal afregnes
en midtvejsregulering for afvigelser i pris og lønskønnet. 

Den seneste opgørelse viser, at pris- og lønfremskrivningen fra 2024 til 2025 er for høj i forhold til den faktiske pris- og
lønudvikling. KL og Regeringen er blevet enige om, at kommunerne skal efterafregne 936 mio. kr. i midtvejsreguleringen.

Det svarer til 6,084 mio. kr. for Middelfart Kommune.

Da Middelfart Kommune baserer budgetlægningen på økonomiaftalens pris- og lønskøn, er budgetniveauet således godt 6
mio. kr. for højt. 

Forvaltningen foreslår, at budgetterne reduceres tilsvarende.

Fordelingen mellem udvalgsområderne ser således ud:

Alle udvalgsområder -6.084.000

Økonomiudvalget -912.544

Beskæftigelses- og Arbejdsmarkedsudvalget -661.940

Skoleudvalget -1.154.542

Børn, Kultur og Fritidsudvalg -937.591

Social- og Sundhedsudvalget -2.103.844

Teknisk udvalg -278.910

Klima-, Natur- og Genbrugsudvalget -34.629

Som det fremgik af 2. budgetopfølgning er det sidste element i at dække udfordringerne med overholdelse af
servicerammen, at pris og lønreguleringen hentes i udvalgenes budgetter.

Beløbet tilgår finansbudgettet med henblik på at dække den del af midtvejsreguleringen, der vedrører pris- og lønskønnet.

Økonomi
Se sagsfremstillingen.

Høring
Ingen høring af Ældrerådet og Handicaprådet.

Klima & bæredygtighed



Ingen bemærkninger

Sagens forløb
17/06/2025 Økonomiudvalget
Indstilles til godkendelse.



Punkt 596: TrekantBrands årsregnskab 2024

2025-007403

Præsentation

Regnskab 2024 for Trekantområdets Brandvæsen skal fremsendes til godkendelse i Byrådet i de fem ejerkommuner
jævnfør selskabets vedtægter.

Årets resultat for Trekantområdets Brandvæsen udviser et mindreforbrug på 0,084 mio. kr. på hovedaktiviteten. Resultatet
ligger tæt op ad det budgetterede, og resultatet betegnes som tilfredsstillende. 

Forvaltningen foreslår

At årsregnskab 2024 bliver godkendt, og
at revisionsberetning for 2024 bliver godkendt

Sagsbeskrivelse

Årsregnskabet for Trekantområdets Brandvæsen (bilag 1) bygger på de obligatoriske oversigter og redegørelser, der skal
aflægges i overensstemmelse med kravene i bekendtgørelse om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision m.v.

Revisoren konkluderer i revisionsberetningen (bilag 2) og regnskabserklæringen (bilag 3), at
regnskabet er retvisende og udarbejdet i overensstemmelse med de gældende krav.

Regnskabet for beredskabsopgaven i Trekantområdets Brandvæsen udviser et overskud på
0,084 mio. kr. Overskuddet ligger tæt op af det budgetterede, og resultatet betegnes som tilfredsstillinde.  

2024 var målt på antal hændelser et relativt normalt år, uden de rigtig store
hændelser. I modsætning til 2023 blev Trekant Brand ikke ramt af en 100-års hændelse, og
selvom der var meget nedbør, så artede vejret sig mindre ekstremt end i 2023, hvilket spillede ind på aktivitetsniveauet i
beredskabet.

Resultatet for sideaktiviteterne samlet set blev et overskud på ca. 1,360 mio. kr.  som tilbagebetales til de respektive
ejerkommuner i forbindelse med afregningen af 2. rate af driftstilskuddet 2025. En sideaktivitet er en konkret opgave,
som Trekantområdets Brandvæsen løser for en specifik kommune, primært kørsel. For Middelfart Kommune vedrører
sideaktiverne udelukkende depotet (leje),  hvilket stort set er i balance i forhold til det budgetterede.

Resultatet betragtes som tilfredsstillende. Det samlede resultat er i god tråd med det budgetterede.

Økonomi
Se sagsbeskrivelse.

Høring
Ingen.

Klima & bæredygtighed
Ingen bemærkninger

Sagens forløb
17/06/2025 Økonomiudvalget
Indstilles til godkendelse.

Bilag

Bilag 1 – Årsrapport 2024

Bilag 2 – Årsberetning 2024

Bilag 3 – Ledelsens regnskabserklæring 2024



Punkt 597: Udkast Klimaplan 2.0 i høring

2025-007936

Præsentation
Klimaplan 2.0 er udarbejdet i udkast på basis af den Klimapolitiske aftale, som blev indgået d. 27. maj 2025 af et flertal i
Byrådet. Udkast til Klimaplan 2.0 ønskes sendt i høring hos relevante organisationer og interessenter, parallelt med at der
arbejdes for ekstern certificering af Klimaplanen. 

Forvaltningen foreslår

At udkast til Klimaplan 2.0 sendes i ekstern høring fra d. 24. juni til d. 10 august 2025.

Sagsbeskrivelse

Klimaplan 2.0 er udarbejdet i udkast på basis af Klimapolitisk aftale dateret d. 27.maj 2025 samt følgende andre
elementer:

1) Byrådsseminar d. 3. juni 2024

2) Udvalgsmøder i efteråret 2024

3) Byrådsseminar d. 28. marts 2025

samt med udgangspunkt i erfaringer med gennemførsel af den nuværende Klimaplan (DK2020 Klimaplan), samt
vejledning fra Klimaalliancen (KL og Danske Regioner) i forhold til ekstern certificering. 

Klimaplan 2.0 er opbygget med syv indsatsområder frem mod 2030 og med et mål klimaneutralitet i 2045:

De syv indsatsområder er:

1. Energi (scope 1+2)
2. Transport (scope 1+2)
3. Landbrug og Arealanvendelse (scope 1+2)
4. Forbrug (scope 3)
5. Klimatilpasning
6. Flere med til klimahandling (partnerskaber og borgerinvolvering)
7. Kommunen som motor for det bæredygtige samfund (Middelfart Kommune som organisation)

De tre første kategorier dækker de største geografiske udledninger (scope 1 og 2), som i 2022 i Middelfart Kommune som
geografi var 275.000 tons CO2e. Udledningen skal reduceres 125.000 tons CO2e frem til 2030 for at indfri målet i
Klimaplanen (og Klimaloven) om 70% reduktion i 2030 i forhold til 1990.

Via national og europæisk lovgivning forudses at der reduceres ca. 93.000 tons CO2e (BAU beregning). Det betyder, at
der skal gennemføres ekstra tiltag, som dækker den udestående manko, altså 32.000 tons. Disse tiltag skal findes via
udtagning af lavbundsjorde og en betydelig skovrejsning samt etablering af biogaslæg (indsatsområde 3 Landbrug og
Arealanvendelse).

Klimaplan 2.0 beskriver dels de konkrete indsatsområder, dels de overordnede rammer for det videre klimaarbejde i
Middelfart Kommune. 

Der er særligt lagt vægt på kommunens rolle som organisation, indkøber, bygherre og arbejdsgiver (indsatsområde 1, 3 og
7). Men der ligger også en betydelig rolle for kommunen i facilitering og inspiration til borgere og virksomheder for at få
flere med til klimahandling (indsatsområde 6).

Formålet med høringsfasen er primært at inddrage og have dialog med høringsparterne omkring selve implementering af
Klimaplan 2.0, herunder hvordan kommunen bedst kan bakke op om lokale klimainitiativer med potentiale for også at
styrke lokale fællesskaber.

Den endelige version af Klimaplan 2.0 efter høringsfase og certificeringsfasen forventes behandlet på ØU d. 26. august og
Byrådsmøde d. 1. september.



Økonomi
Ingen bemærkninger

Høring

Høringsparterne til udkast til Klimaplan 2.0 er Lokaludvalgene, Middelfart Erhverv, Brobygning Middelfart,
landbrugsrepræsentanterne i Kommunal Grøn Trepart, DN Middelfart samt Foreningen Vilde Middelfart. Disse
organisationer er vigtige koblinger til borgere, virksomheder og andre aktører i Middelfart Kommune.

Høringsparterne kan gennem deres arbejde bidrage til at flere engagerer sig i klimahandlinger.

Høringsparterne inviteres til et dialogmøde om udkast til Klimaplan 2.0 i starten af høringsperioden, onsdag d. 25.juni
2025. 

Klima & bæredygtighed
Klimaplan 2.0 omfatter reduktion af klimabelastning, men har også fokus på forbrug af ressourcer og naturhensyn, samt
bevågenhed omkring særligt udsatte grupper. Klimaplan 2.0 er et grunddokument i kommunens arbejde med klima og
bæredygtighed.

Sagens forløb
17/06/2025 Økonomiudvalget
Indstilles til godkendelse.
For stemte 7: A, C, F og O.
Imod stemte 2: V. Venstre stemmer imod, idet Venstre ikke er med i VE-aftalen.

Bilag

Aftale om Klimaplan 2.0 - Middelfart Kommune skruer op for klimaambitionerne - underskrevet

KLIMAPLAN 2.0 udkast til høring



Punkt 598: Kommuneplan 2025 - behandling af høringssvar og endelig
vedtagelse

2025-007776

Præsentation
Forslag til Kommuneplan 2025 – 2037 har været i offentlig høring i perioden fra d. 4. februar til og med d. 1. april 2025.
Byrådet skal behandle de indkomne bemærkninger og indsigelser og endeligt vedtage Kommuneplanen.

Forvaltningen foreslår

At Kommuneplan 2025 – 2037 vedtages endeligt med de ændringer, som høringssvarene har afstedkommet, og med
overholdelse af de aftaler, der er indgået med de statslige myndigheder (ses i hvidbøgerne bilag A og B samt
oversigt i sagsfremstillingen),
At den sammenfattende redegørelse af miljøvurderingen (bilag E) tages til efterretning,
At forvaltningen konsekvensretter kommuneplanen i tekst og på kort på baggrund af Byrådets beslutninger om
ændringer, og
At Kommuneplan 2025 – 2037 offentliggøres i uge 27, 2025.

Sagsbeskrivelse

Forslag til Kommuneplan 2025 – 2037 har været i offentlig høring i perioden fra d. 4. maj til d. 30. juni 2021. Forslaget
kan frem til og med byrådsmødet d. 23. juni 2025 ses via link på siden middelfart.dk/kommuneplanforslag.

Kommuneplanen er opbygget af to dele, hvor den ene del er lavet i samarbejde med de andre kommuner i
Trekantområdet, og den anden er Middelfart Kommunes lokale del. De to dele er integreret i Middelfart Kommuneplan
2025 – 2037.

Der blev i høringsperioden afholdt et dialogmøde, og der er indkommet bemærkninger fra en række borgere, foreninger,
myndigheder m.fl. samt indsigelser fra Plan- og landdistriktsstyrelsen, Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø
(SGAV),  Forsvarsministeriet og Vejdirektoratet. Kopi af samtlige indkomne bemærkninger i Middelfart Kommune findes
i Bilag C og D.

Bemærkninger fra borgere, myndigheder og andre
Alle indkomne bemærkninger fra borgere og andre er gennemgået og vurderet. For nogle bemærkningers vedkommende
giver de indkomne forslag anledning til en ændring af kommuneplanen. For en del øvrige bemærkninger foreslås det, at
bemærkningerne tages til orientering, og at der evt. arbejdes videre med idéerne i anden sammenhæng.

Der er for hvert enkelt høringssvar lavet en indstilling til Byrådet om, hvorvidt bemærkningen giver anledning til ændring
af Kommuneplanen. Hvidbog og notat der sammenfatter bemærkningerne og indeholder administrationens indstilling,
findes i Bilag A (for Middelfarts egen del) og Bilag B (for den fælles del for Trekantområdet). Høringssvar er som
forberedelse til den senere politiske behandling forelagt Byrådet på temamøde d. 2. juni 2025.

Særligt om indsigelser fra myndigheder
Fire myndigheder har fremsendt indsigelser mod kommuneplanforslaget, og kommuneplanen kan ikke vedtages endeligt,
før de pågældende myndigheder har frafaldet deres indsigelse. På tidspunktet for dagsordenens tilblivelse har to
myndigheder fremsendt betingede frafald af  indsigelserne (Plan- og landdistriktsstyrelsen og Forsvarsministeriet). Det
forventes, at de resterende to myndigheder Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø (SGAV) og Vejdirektoratet
frafalder indsigelserne frem mod den endelige vedtagelse i Byrådet.

Indsigelsernes karakter og de efterfølgende forhandlinger og aftaler fremgår af hvidbogen i bilag A.

Ændringer i Kommuneplan 2025 i forhold til forslaget
De ændringer, der indstilles til godkendelse i Byrådet, er i hovedtræk disse:

Ændringer til den fælles del for Trekantområdet - Forvaltningerne anbefaler følgende ændret i den fælles del af
kommuneplanen:

I slutningen af redegørelsen til Retningslinjen for Internationale naturbeskyttelsesområde tilføjes en ekstra
redegørelse for de nationale naturinteresser - Natura 2000-områder og Internationalt beskyttede arter.



Teknisk rettelse i redegørelsen til Retningslinjen for internationale naturbeskyttelsesområde, i forhold til, hvilken
styrelse, der er ansvarlig.
Tilføjelse til redegørelserne til Retningslinje for Grønt Danmarkskort og til Retningslinje for lavbundsarealer og
lavbudsarealer, der kan genoprettes til vådområde om, at udpegningerne ikke indebærer nye restriktioner for
Forsvarsministeriets nuværende eller fremtidige aktiviteter i områderne.
Tilføjelse til redegørelserne til Retningslinje for vindmøller, Retningslinje for master og antenner, Retningslinje for
biogasanlæg samt Retningslinje for Flyvestation Skydstrup om, at der skal redegøres for at nye anlæg ikke påvirker
Forsvarsministeriets aktiviteter som fx radarovervågning.
Tilføjelse til redegørelsen til Retningslinjen for lokalisering af store, fritstående solenergianlæg om at friholde
arealer til energiinfrastruktur.
Tilføjelse til redegørelsen til Retningslinjen for skovrejsningsområder om skovrejsning i forhold til råstofområder.
Tilføjelse til redegørelsen til Retningslinjen for skovrejsningsområder om skovrejsning i forhold til statslige
vejarealers vejbyggelinjer.
Tilføjelse til redegørelsen til Retningslinjen for lavbundsarealer og lavbundsarealer, der kan genoprettes til
vådområder samt Retningslinjen for økologiske forbindelser, potentielle økologiske forbindelser og potentielle
naturområder i forhold til ombygning af statslige veje.
Tekst om fremtidig ny banestrækning over Vejle Fjord i hovedstrukturafsnit Sammenhængende mobilitet og
bæredygtig energiforsyning slettes.

Ændringer til den lokale del for Middelfart Kommune - Forvaltningen anbefaler følgende ændret i den lokale del af
kommuneplanen:

Område B.01.28 Skrillinge Strand nord udtages af kommuneplanen
Område S.04.37 Sommerhusområde syd for Kystvejen udtages af kommuneplanen, og at der påbegyndes en
planlægning for sommerhusområdet, herunder et kommuneplantillæg, når og såfremt sommerhusområdet er med i
et kommende endeligt vedtaget landsplandirektiv.
I slutningen af redegørelsen til Retningslinjen for Internationale naturbeskyttelsesområde tilføjes en ekstra lokal
redegørelse for de nationale naturinteresser - Natura 2000-områder og Internationalt beskyttede arter for område
B.03.21
Buffer på kort omkring SVL på Kauslunde Øvelsesplads fjernes.
Fra rammeområde E.07.01 ved Ejby udskilles et rammeområde på ca. 24 ha som forbeholdes transporttunge
virksomheder, såsom transport- og logistikvirksomheder. 
Rammeområde E.04.04 Nord for Hovedvejen reduceres til 3 ha og anvendelsesteksten ændres til “Erhvervsområde
til kontor, lager, værksted, service og produktion.”
ALTERNATIVT: Rammeområde E.04.04 Nord for Hovedvejen udtages helt af kommuneplanen, såfremt
Vejdirektoratet opretholder indsigelse.
Udvidelsen af E.04.01 Vest for Hedegårdsvej udtages af kommuneplanen og går tilbage til afgrænsningen fra
Kommuneplan 2021.
Matrikel 39d, Tjørnevænget 8, Ejby, overføres til boligramme B.07.10, og erhvervsramme E.07.05 udgår, og
desuden at matriklen udgår af lokalplan E14 og byzone bevares.
I byudviklingsstrategien, der er bilag til kommuneplanen, tilføjes byudviklingskortet for Gelsted to pile for “Boliger
lang bane”.
Følgende tilføjes i teksten i rammeområde B.03.21 Ulvsbjergvej vest: ”Lokalplanlægning kan først ske, når der er
udarbejdet en helhedsplan for området, inkl. det som er udlagt som perspektivområde".
De fredede dele af Springbakken og Rubæksbakke konsekvensrettes som ‘Skovrejsning uønsket’.
Landsbyafgrænsing vises på kort til retningslinje 2.1. Arealer til byvækst.
Beskrivelserne af distrikter i tabel i generelle rammer for boligområder tilrettes.
Grænsen for kommuneplanramme C.06.01 samt bymidten i Brenderup justeres en anelse.
I ramme B.07.11 i Ejby under ”Zone” tilføjes: Størstedelen af området er byzone. En mindre del af området er
landzone, hvilket forventes bibeholdt.
Ordene ’eller tilsvarende’ tilføjes efter GDS i omtalen af systematik til bæredygtighedsarbejdet i kapitel 4 Turisme,
kultur og friluftsliv.
I erhvervsramme E.07.01 tilføjes ’og transporterhverv’ i rammeteksten og maksimal miljøklasse ændres til 7.
Den direkte reference til VE-aftalen skrives ud af kommuneplanen.

For de øvrige forhold omtalt i høringssvarene indstilles det, at de ikke giver anledning til ændring af kommuneplanen.

Sammenfattende redegørelse vedr. miljøvurdering
Forslag til Kommuneplan 2025 – 2037 for Trekantområdet er miljøvurderet i henhold til Lov om miljøvurdering af planer
og programmer. Middelfart Kommunes egen del af Kommuneplanen er screenet i henhold til samme lov.

Miljøvurderingen, som er udarbejdet sideløbende med selve planen, har bl.a. til formål at sikre, at der i planen tages



tilstrækkeligt hensyn til miljøet. Derfor er der i forbindelse med miljøvurderingen krav om, at der i forbindelse med den
endelige vedtagelse af planen skal laves en sammenfattende redegørelse for de ændringer eller afværgeforanstaltninger,
der laves på baggrund af miljøvurderingen og den offentlige høring. Denne redegørelse vedlægges som Bilag E.
Redegørelsen vil efter den endelige vedtagelse blive tilrettet i forhold til de endelige aftaler med de statslige myndigheder
og blive vedlagt Kommuneplan 2025 under Bilag.

Kommuneplanens retsvirkning og ikrafttræden
Kommuneplan 2025 – 2037 vil erstatte Kommuneplan 2021 – 2033 med tilhørende kommuneplantillæg. Efter Byrådets
endelige vedtagelse af Kommuneplan 2025 – 2037 vil ændringerne blive indarbejdet i planen samt i de tilhørende kort.
Den digitale kommuneplan vil blive lukket for offentligheden i en periode, således at kommuneplanen kan
konsekvensrettes på baggrund af Byrådets beslutning.

Hovedreglen er, at en kommuneplans retsvirkninger indtræder ved Byrådets endelige vedtagelse af planen efter
planlovens § 27, stk. 1. Det betyder, at kommunalbestyrelsens lokalplankompetence og forpligtelsen efter planlovens §
12, stk. 1, til at virke for kommuneplanens gennemførelse træder i kraft, samtidig med, at Byrådet vedtager
kommuneplanen endeligt – det vil sige efter d. 23. juni 2025.

Forbudsbestemmelserne i § 12, stk. 2 og 3, kan derimod først anvendes, når kommuneplanen er offentligt bekendtgjort
(annonceret). Bestemmelserne i § 12, stk. 2 og 3, giver kommunalbestyrelsen mulighed for at gribe konkret ind over for
udstyknings- og byggeønsker samt ønsker om ændret anvendelse, der er i strid med bestemmelser i kommuneplanen.

Annonceringen forventes at ske i uge 27.

Økonomi
Ingen.

Høring
Forslag til Kommuneplan 2025 – 2037 har været i offentlig høring i perioden fra d. 4. februar til og med d. 1. april 2025.

De indkomne høringssvar er vedlagt (Bilag C og D).

Klima & bæredygtighed

Kommuneplanen er revideret i henhold til Plan- og bæredygtighedsstrategi 2023, hvor bæredygtighed er en af strategiens
3 gennemgående værdier (miljømæssig, social/kulturel og økonomisk bæredygtighed).

I kommuneplanrevisionen har der været særligt fokus på bæredygtig byudvikling, herunder byudviklingsstrategi, grøn by,
opholdsarealer og biodiversitet samt konkrete metoder til fremme af bæredygtighed. Der har også været fokus på
klimaforebyggelse og -tilpasning og integration af Klimaplanen.

Kommuneplanen vil sammen med bl.a. Klimaplanen give retning og udgøre en ramme for arbejdet med klima og
bæredygtighed de kommende år.

Sagens forløb
17/06/2025 Økonomiudvalget
Økonomiudvalget anbefaler indstillingen godkendt, herunder de foreslåede ændringer, som høringssvarene har
afstedkommet, og med overholdelse af de krav, der er stillet fra de statslige myndigheder samt at rammeområde E.04.04
Nord for Hovedvejen bliver udtaget af kommuneplanen.

Bilag

Bilag A - Hvidbog for høringssvar fra myndigheder og borgere samt forslag til tekniske rettelser

Bilag B - Notat om høringssvar til fælles kommuneplan for Trekantområdet

Bilag C - Samtlige høringssvar - fra borgere m.fl.

Bilag D - Samtlige høringssvar - fra myndigheder m.fl.

Bilag E - Sammenfattende redegørelse miljørapport

SGAV frafalder indsigelse mod forslag til Middelfart kommuneplan



Vejdirektoratet frafalder indsigelse mod Middelfart Kommunes forslag til Kommuneplan



Punkt 599: Godkendelse af revideret erhvervsaffaldsregulativ

2025-000675

Præsentation

Erhvervsaffaldsregulativet revideres fordi ændringer i affaldsaktørbekendtgørelsen fjerner kommunens anvisningspligt for
forbrændingsegnet affald, der ikke er farligt affald.

Der er endvidere foretaget rettelser som konsekvens af Middelfart Affald & Genbrug A/S´ selskabsgørelse samt sproglige
tilretninger og præciseringer.

Regulativet har været i 4 ugers offentlig høring, hvor der er kommet et høringssvar ind fra Middelfart Affald & Genbrug
A/S.

Forvaltningen foreslår

At regulativet tilrettes med ændringer og krav om dagsbevis fra SKAT jf. høringssvar fra  Middelfart Affald &
Genbrug A/S
at regulativet godkendes med de foreslåede tilretninger.

Sagsbeskrivelse

Middelfart Kommunes regulativ for erhvervsaffald fastsætter reglerne for håndtering af erhvervsaffald fra alle
virksomheder i Middelfart Kommune.

Regulativet skal, jf. affaldsaktørbekendtgørelsen, følge en fastsat standard og udarbejdes i systemet "Nationale STandard
Affalds Regulativer". Derfor kan der i regulativets standardtekst forekomme ændringer, der ikke er foretaget af
forvaltningen.

Forvaltningens ændringer i erhvervsaffaldsregulativet er følgende:

§11.4 Vægtbegrænsning: Virksomheder kan ikke længere aflevere et trailerlæs asbestaffald om dagen på kommunens
genbrugspladser. I stedet for tilbyder Affald & Genbrug A/S en bestilleordning for asbest jf. § 20 "Bestilleordning for
asbestholdigt affald". Bestilleordningen blev politisk vedtaget af KNG 3. maj 2023.

§ 15.3 Forbrændingsegnet affald: Middelfart Kommune må ikke længere anvise forbrændingsegnet affald, der ikke er
farligt affald, til et specifikt anlæg og virksomheder er dermed ikke længere forpligtiget til at bortskaffe deres
forbrændingsegnede affald til Energnist.

Der er endvidere foretaget sproglige tilretninger og præciseringer.

Høring
Regulativet har været i 4 ugers offentlig høring. Høringsperioden udløb den 9. april 2025.

I høringsperioden indgik der kun et svar fra Middelfart Affald & Genbrug A/S. Det vedrører et krav til boligforeningerne
om brug af dagsbeviser fra SKAT ved ansøgning om fritagelse for betaling for kørsel af privat affald til genbrugspladsen.
Høringssvaret er vedlagt som bilag.

Høringssvaret ønskes indarbejdet i regulativet.

Økonomi
Ændringerne i Erhvervsaffaldsregulativet har ikke økonomiske konsekvenser for Middelfart Kommune.

Høring

Udkastet til erhvervsaffaldsregulativet har været i 4 ugers offentlig høring.

Erhvervsaffaldsregulativet har ingen konsekvenser for hverken ældre eller handicappede.

Klima & bæredygtighed



Der er en tæt sammenhæng mellem affaldsmængder, ressourcer og klima & bæredygtighed. Erhvervsregulativet skal
understøtte virksomheders mulighed for affaldsforebyggelse, affaldssortering, håndtering og afsætning i en kommunal
sammenhæng, og har derfor betydning for klimaet, bl.a. i forhold til udledning af drivhusgasser og cirkulær økonomi.

Sagens forløb
05/06/2025 Klima- Natur og Genbrugsudvalget

Godkendt.

 

17/06/2025 Økonomiudvalget
Anbefales godkendt.

Bilag

VS_ Høringssvar til erhvervsregulativ

Vejledende svar - brug af varebiler, Fredericia Kommune (Modtag... (D404024709)

SKAT Anvendelse af varebiler 2022

REGULATIV FOR ERHVERVSAFFALD.pdf



Punkt 600: Godkendelse af revideret husholdningsaffaldsregulativ

2025-000705

Præsentation

Husholdningsregulativet revideres som konsekvens af Middelfart Affald og Genbrug A/S´s  selskabsgørelse.

Der er endvidere foretaget sproglige tilretninger og præciseringer.

Regulativet har været i 4 ugers offentlig høring. Der indgik ikke høringssvar i perioden.

Forvaltningen foreslår

At regulativet godkendes.

Sagsbeskrivelse

Middelfart kommunes regulativ for husholdningsaffald fastsætter reglerne for håndtering af husholdningsaffald fra alle
borgere og grundejere i Middelfart Kommune.

Regulativet skal, jf. affaldsaktørbekendtgørelsen, følge en fastsat standard og udarbejdes i systemet "Nationale STandard
Affalds Regulativer". Derfor kan der i regulativets standardtekst forekomme ændringer, der ikke er foretaget af
forvaltningen.

Forvaltningen har foretaget konsekvensrettelser som følge af selskabsgørelsen af Affald & Genbrug. Titlen "Affald &
Genbrug" er derfor i erhvervsaffaldsregulativet ændret til "Middelfart Affald & Genbrug A/S".

Flere steder i regulativet er "Middelfart Kommune" ligeledes ændret til "Middelfart Affald & Genbrug A/S". Det er sket i
de tilfælde, hvor der var tale om driftsmæssige forhold.

Alle afgørelser træffes forsat af kommunalbestyrelsen.

Økonomi
Ændringerne i husholdningsregulativet har ikke økonomiske konsekvenser for Middelfart Kommune.

Høring

Udkastet til husholdningsaffaldsregulativet har været i 4 ugers offentlig høring.

Ændringer i husholdningsaffaldsregulativet har ingen konsekvenser for hverken ældre eller handicappede.

Klima & bæredygtighed

Der er en tæt sammenhæng mellem affaldsmængder, sortering og klima & bæredygtighed. Husholdningsregulativet skal
understøtte kommunens husholdninger i muligheden for affaldsforebyggelse, affaldssortering, håndtering i hjemmet, og
har derfor betydning for klimaet, bl.a. i forhold til udledning af drivhusgasser og cirkulær økonomi.

Sagens forløb
05/06/2025 Klima- Natur og Genbrugsudvalget

Godkendt.

 

17/06/2025 Økonomiudvalget
Anbefales godkendt.

Bilag

REGULATIV FOR HUSHOLDNINGSAFFALD.pdf



Punkt 601: Endelig vedtagelse af tillæg 12 til spildevandsplanen for
Middelfart Kommune

2024-017060

Præsentation

Middelfart Kommunes nuværende spildevandsplan for 2016-2025 er en sektorplan for spildevandsområdet. Planen
fastlægger rammerne for spildevandshåndtering i kommunen, og er det retslige grundlag for tilslutning af eksisterende og
nye ejendomme til det offentlige spildevandssystem. 

Tillæg 12 til spildevandsplanen har været i 8 ugers høring. Der er ikke indkommet bemærkninger til tillægget i
høringsperioden. Tillægget omhandler en semi-separering af den nordlige del af Strib, optagelse af området til Middelfart
Towers i Spildevandsplanen, samt justerer kloakoplandet for Viby Efterskole og en række ejendomme. 

 

Forvaltningen foreslår

At tillæg 12 til spildevandsplanen godkendes endeligt.

Sagsbeskrivelse

Tillæg 12 omhandler en semi-separering af den nordlige del af Strib. Ved en semi-separeringen fjernes en del af
regnvandet fra den offentlige fælleskloak og ledes i en separat regnvandsledning som får udløb i Lillebælt. Dette gøres for
at mindske overløb af opblandet regn- og husspildevand samt klimasikre kloakkerne i området. Grundejere i området skal
ikke foretage ændringer på deres private kloaksystem, og de har ikke mulighed for at udtræde for regnvandsfællesskabet. 

Tillægget omhandler også en ændring af kloakoplandet for Viby Efterskole. Efterskolen udvider med nye lokaler.
Lokalplan nr. 229 som omhandler skolens udvidelse er behandlet af Byrådet den 6. januar 2025. Da udvidelsen ikke er
opfattet af kloakopland, optages området i spildevandsplanen som separatkloakeret via dette tillæg. 

I Middelfart mellem Falstersvej, Sjællandsvej og Perikonhaven opføres etagebyggeriet Middelfart Towers. Området skal
separatkloakeres, og bygherre etablerer kloakken på egen grund og tilslutter den offentlig kloak ved matrikelgrænse.

Med tillægget optages Brolundvej 6 i Harndrup som spildevandskloakeret i spildevandsplanen, mens Indslevvej 7 i Nr.
Aaby udtages af kloakopland. Ejendommen på Indslevvej er revet ned da den ligger inden for jernbaneinteresseområdet,
hvor den nye jernbane over Vestfyn etableres. 

Økonomi
Tillæg 12 til spildevandsplanen medfører ikke udgifter for Middelfart Kommune. 

Høring
Tillæg 12 til spildevandsplanen har været i offentlig høring i 8 uger fra den 12. marts til den 7. maj 2025. Der er ikke
modtaget høringssvar til tillægget i høringsperioden. 

Klima & bæredygtighed
Tilslutning til offentlig kloak sikrer, at spildevandet fra ejendomme bortskaffes på forsvarlig og bæredygtigvis til et
renseanlæg/regnvandssystem, hvor der sker en optimal rensning af hhv. husspildevand og regnvand. Tilslutning til kloak
anses som værende en bæredygtig og langsigtet løsning. Håndtering af regnvand via LAR løsninger anses ligeledes for at
være en bæredygtig og langsigtet løsning, som samtidig kan øge biodiversiteten. 

Sagens forløb
05/06/2025 Klima- Natur og Genbrugsudvalget

Godkendt.

 



17/06/2025 Økonomiudvalget
Anbefales godkendt.

Bilag

Endeligt Tillæg 12 til Spildevandsplanen 2016-2025



Punkt 602: Forslag til Middelfart Kommunes Spildevandsplan

2023-016932

Præsentation

Forvaltningen har udarbejdet et forslag til en revideret spildevandsplan.

Spildevandsplanen er en del af det juridiske grundlag for administrationen af reglerne om spildevand. Planen beskriver
rammerne for hvordan grundejere, kommunen og Middelfart Spildevand A/S skal håndtere spildevandet i kommunen. 

Forslaget indeholder bl.a. indsatser til beskyttelse af grundvand, ændring af praksis så nye kloakoplande fremover
separatkloakeres, opdatering af kloakopland ved Harndrup og en række tilrettelser af størrelse på kloakoplande.

Byrådet skal tage stilling til, om forslag til spildevandsplanen kan sendes i 10 ugers offentlig høring. Høringen kan foregå
i perioden fra den 26. juni 2025 til den 3. september 2025. Forvaltningen foreslår, at der i høringsperioden afholdes to
borgermøder henholdsvis den 19. august i Middelfart og den 21. august i Brenderup. 

Forvaltningen foreslår

At forslag til revision af spildevandsplanen godkendes og sendes i offentlig høring i 10 uger hen over
sommerferien.

At der i perioden afholdes to borgermøder, et i Brenderup den 19. august fra kl. 19-21 i Brenderup Forsamlingshus
og et i Middelfart den 21. august kl. 19-21 på Huset i Middelfart.

Sagsbeskrivelse

Forvaltningen har udarbejdet et forslag til revision af Middelfart Kommunes spildevand. Planen afløser Middelfart
Kommunes Spildevandsplan 2013-2026, dog undtagen tillæg 12, hvor der er vedtaget projekt om semi-separering af den
nordlige del af Strib som udføres i perioden 2025-2029. 

Forslaget til revision af spildevandsplanen består af en tekstdel og en kortdel. Begge dele er vedhæftet dagsordenspunktet
som bilag, og kortdelen kan også ses på kommunens digitale kort under temaet "Spildevandsplan". 

Separatkloakering i Brenderup og Middelfart

Udkastet til den reviderede spildevandsplan indeholder projekter med separatkloakering i Brenderup og Middelfart. 

I Brenderup er det dele af kloakopland 203.2 som skal separatkloakeres, det drejer sig bl.a. om Skovhaven, Bøgelundsvej,
Bygvænget, Rosenvænget, Blokhusvej, Birkevej m.m.

I Middelfart er det dele af kloakoplandene 1.4H og 1.1A11 som bl.a. omfatter Finlandsvej, Sverigesvej, Norgesvej,
Danmarksvej m.m.

Grundejere skal for egen regning separere tag- og overfladevand fra spildevand indenfor grundgrænsen og tilslutte sig de
nye kloakstik.

Middelfart Spildevand A/S separerer den offentlige kloak og leverer nye kloakstik til de berørte grundejere. 

Forvaltningen har udarbejdet et administrationsgrundlag til vurdering om der i visse tilfælde delvis kan dispenseres i
forbindelse med separatkloakering.  Administrationsgrundlaget blev præsenteret for KNG den 11. december 2024 

Kommunen er forpligtet til at foretage en konkret vurdering i hvert enkelt tilfælde, men lægger op til at der kan
dispenseres fra separering af regnvand fra kælderskakter og lyskasser under 5 kvm. Yderligere vil ejendomme hvor en
separering vil kræve gennemgribende renoveringer kunne få dispensation. 

Nye kloakoplande

Forslag til revision af spildevandsplanen indeholder en ændring i forhold til kloakering i nye kloakoplande. Planen lægger
op til, at nye kloakoplande som udgangspunkt bliver separatkloakeret og ikke spildevandskloakeret. At det er Middelfart
Spildevand A/S som etablerer både regnvands- og spildevandskloakken. Regnvand fra de separatkloakerede områder



håndteres så vidt muligt lokalt f.eks. ved udledning til recipient via regnvandsbassin eller i kombination med andre LAR
løsninger. Samtidig skal det vurderes, om løsningerne kan etableres som LAR anlæg i form af åbnegrøfter, vejbede og
regnbede fremfor traditionelle rørløsninger. Det betyder, at udgifter til etablering, drift og vedligehold af
regnvandsledninger og regnvandsbassiner håndteres af Middelfart Spildevand. 

I den gældende spildevandsplan spildevandskloakeres nye områder som udgangspunkt. Ved at gøre dette pålægges
grundejerne i området en ukendt udgift til fremtidig drift og vedligehold af regnvandsledninger og bassiner. Forvaltningen
har oplevet, at dette i flere projekter har været uhensigtsmæssigt, da private ikke har den nødvendige økonomi og
kompetence til at drifte og vedligeholde regnvandssystemet. 

Middelfart Ø

I den østlige del af Middelfart mellem Hovedvejen, Aulbyvej og Motorvejen udlægges et 95 ha stort areal til nyt erhvervs
område. Målet er, at området skal blive det mest grønne og bæredygtige erhvervsområde i Middelfart. Området
separatkloakeres, og der anlægges grønne kiler med regnvandsbassiner til vandhåndtering. Samtidig lægges der op til, at
der er mulighed for etablering af LAR løsninger i form af grøfter, regnbede og mindre bassiner. Området er kun delvis
optaget i den nuværende spildevandsplan, med revisionen af spildevandsplan optages hele området i spildevandsplanen. 

Middelfart Spildevand A/S etablerer den offentlige kloak til regnvand og spildevand og afsætter stik ved matrikelgrænsen
til grundejer. 

Indsatser som følge af Indsatsplanen for grundvandsbeskyttelse

I Middelfart Kommunes Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse er der lagt op til skærpede krav til
spildevandshåndteringen indenfor BNBO og særlige sårbare områder udpeget i Indsatsplanen. For at leve op til den
kommende Indsatsplan, skal Middelfart Spildevand A/S undersøge og om nødvendigt tætne kloakledningerne indenfor
BNBO. Tætning af kloakledningerne kan bl.a. ske via kloaksanering, strømpeforing og lignende. Dette skal ske inden
udgangen af 2031. Indsatsen er medtaget til forslaget til revision af spildevandsplanen. 

Harndrup

Harndrup er i den nuværende spildevandsplan udlagt som separatkloakeret, hvilket betyder, at alle grundejere i området i
dag har ret til at aflede både husspildevand og regnvand til den offentlige kloak. Forvaltningen har undersøgt det gamle
kloakprojekt fra 1977 og fundet, at der er fejl i spildevandsplanen.

En række borgere langs åen har aldrig betalt tilslutningsbidrag for regnvand, da de afleder direkte til Harndrup Å, og
dermed blev fritaget for regnvandstilslutning. Det betyder, at grundejerne langs åen reelt er spildevandskloakerede, men
jf. spildevandsplanen har retten til at aflede regnvand til den offentlige kloak. 

Ved revisionen af spildevandsplanen rettes kloakoplandet, så det kun er grundejere, som har betalt tilslutningsbidrag for
regnvand, som registreres som separatkloakeret, mens grundejere som kun har betalt tilslutningsbidrag for husspildevand,
registreres som spildevandskloakeret. 

Økonomi

Spildevandsplanens projekter forventes at resultere i en samlet anlægsinvestering for Middelfart Spildevand på 155 mio.
kr. for planperioden fra 2026-2031 og en årlig investering på cirka 38 mio. kr. Udgifterne til projekterne dækkes af
spildevandstaksterne. Spildevandsplanens projekter kan medføre behov for at hæve taksterne. Taksterne godkendes af
Byrådet. Vandsektortilsynet kan dog ændre de økonomiske rammer for forsyningsselskaberne, hvilket kan medføre, at
nogle projekter må udskydes. 

Økonomi
Middelfart Spildevand A/S afholder udgifter til separatkloakeringen af den offentlige fælleskloak. Udgifterne til
kloakprojekterne dækkes af spildevandstaksterne. 

Ved separakloakering kan der være afledte udgifter for kommunen, da vejbrøndene er anlagt samtidig med kloakken og
derfor formentlig vil være i tilsvarende stand og kan trænge til udskiftning eller renovering. Udgiften vil afhænge af
selskabets implementering af planen, og om de kommunale vejbrønde vil blive udskiftet i samme takt. I 2026 vil
omkostningerne kunne holdes inden for eksisterende budget, herefter vil det kunne vurderes og beregnes i hvilket omfang,
de kommunale vejbrønde skal udskiftes.     

Borger i Brenderup og Middelfart som er udpeget til separatkloakering, vil selv skulle afholde udgifterne til
separatkloakeringen på egen grund. Prisen for en separatkloakering på privat grund afhænger af mange forskellige forhold



bl.a. tilstanden af den eksisterende kloak, samt hvilken løsning der vælges. Ifølge Bolius er gennemsnitsudgiften for en
separatkloakering på cirka 40.000 kroner.

Høring

Den reviderede spildevandsplan sendes i 10 ugers offentlig høring fra den 26. juni 2025 til den 3. september 2025. 

Planens høringsperiode forlænges fra de lovfastsatte 8 uger til 10 uger, da høringsperioden er i sommerferien. 

Klima & bæredygtighed

Tilslutning til offentlig kloak sikrer, at spildevandet fra ejendomme bortskaffes på forsvarlig og bæredygtig vis til et
renseanlæg/regnvandssystem, hvor der sker optimal rensning af hhv. husspildevand og regnvand/overfladevand. Med
separatkloakering af dele af Middelfart og Brenderup fjernes regnvandet fra den offentlige kloak og ledes direkte til
recipient. Dette er med til at klima- og fremtidssikre kloaksystemerne i Middelfart og Brenderup, samt mindske og i visse
tilfælde helt fjerne overløb af opblandet regn- og husspildevand til recipienterne. 

Spildevandsplanen lægger også op til at nye kloakoplande som udgangspunkt bliver separatkloakeret, regnvandet
håndteres så vidt muligt lokalt med udledning til recipient. Derved bliver kloaksystemet fremtidssikret i et klimaforandret
vejr med højere risiko for styrtregn og risiko for oversvømmelser reduceres. I forbindelse med separatkloakeringen i nye
oplande, skal det samtidig vurderes, om løsningerne kan etableres som LAR anlæg i form af åbne grøfter, vejbede og
regnbede frem for traditionelle rørløsninger. Dette vil i mange tilfælde være en mere klimavenlig og bæredygtig løsning,
samt bidrage til øget biodiversitet.  

 

Sagens forløb
05/06/2025 Klima- Natur og Genbrugsudvalget

Godkendt.

Kortmaterialet tilrettes teksten i sagsfremstillingen.

17/06/2025 Økonomiudvalget
Anbefales godkendt.

Bilag

Udkast til Middelfart Kommunes Spildevandsplan

Link til den digitale spildevandsplan inkl. kortbilag



Punkt 603: Politiske pejlemærker for fremtidens jobindsats

2025-007780

Præsentation
Der er udarbejdet politiske pejlemærker for arbejdet med implementering af reform af beskæftigelsesindsatsen samt
udviklingen af den fremtidige lokale jobindsats. Pejlemærkerne har været drøftet i Byrådet og fremsættes her i tilrettet
form til godkendelse.

Forvaltningen foreslår

At de politiske pejlemærker for fremtidens jobindsats i Middelfart Kommune bliver godkendt.

Sagsbeskrivelse

Et bredt flertal bestående af Regeringen, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti og Radikale
Venstre indgik d. 9. april en aftale om en reform af beskæftigelsessystemet og -indsatsen.

Aftalen har titlen "Mere værdighed, større frihed og færre regler", og den medfører den mest omfattende reform af
beskæftigelsesindsatsen nogensinde.
Reformens grundelementer er – i lighed med andre aktuelle reformer i kommunerne – frihed og afbureaukratisering bl.a.
via en forenkling af målgrupperne og reglerne i beskæftigelsessystemet, en mere individuel indsats for den enkelte borger
– samt et fokusskifte fra proceskrav til resultater. Konkret måles fremover på om borgere kommer i job og uddannelse og
på tilfredshed hos borgere og virksomheder med mødet med den lokale jobindsats.

Beskæftigelsesområdet er et vigtigt velfærdsområde med direkte betydning for borgernes liv og kommunens udvikling:
job har stor betydning i menneskers liv og adgang til arbejdskraft er afgørende for virksomhederne. Området har ligeledes
stor betydning for kommunekassen: jo flere borgere i job, jo færre udgifter og jo flere indtægter er der.
En aktiv beskæftigelsesindsats’ hovedformål er fortsat at understøtte lediges vej tættere på job og matche samfundets og
virksomhedernes behov for kvalificeret arbejdskraft. Reformen skal derfor "oversættes" lokalt, så mulighederne i form af
bl.a. større frihedsgrader kan udnyttes til gavn for borgere og virksomheder og kommunens økonomi ved at udvikle nye
løsninger lokalt og styrke kvalitet og resultater. F.eks. ved at skabe mere helhed og sammenhæng for borgere og øge
samspillet med virksomheder og civilsamfund. Byrådet skal således sætte lokalpolitisk retning for den lokale
beskæftigelsesindsats.

Politiske pejlemærker skal udgøre rammen om og retningen for arbejdet med implementering af reformen af
beskæftigelsesindsatsen samt udviklingen af den lokale jobindsats.

Byrådet har på temamøde d. 13. maj drøftet første udkast til politiske pejlemærker for fremtidens jobindsats i Middelfart
Kommune. Pejlemærkerne er på baggrund af input fra mødet tilrettet. På mødet den 11. juni har Beskæftigelses- og
Arbejdsmarkedsudvalget behandlet de tilrettede pejlemærker, som efterfølgende fremsættes for Byrådet igen.

Økonomi
Ikke relevant.

Høring
Ingen da kommunen ikke er forpligtet.

Klima & bæredygtighed
Ingen bemærkninger

Sagens forløb
11/06/2025 Beskæftigelses- og Arbejdsmarkedsudvalget

De politiske pejlemærker indstilles til godkendelse.

Morten Weiss-Pedersen og Lars Vigsø deltog ikke i sagens behandling (afbud).

Afbud: Morten Weiss-Pedersen, Lars Vigsø



23/06/2025 Økonomiudvalget
Beslutning ikke frigivet

Bilag

Politiske pejlemærker for fremtidens jobindsats - redigeret efter BY



Punkt 604: Ældreloven - Pleje- og omsorgsforløb og helhedspleje

2025-006655

Præsentation
Beslutninger om implementeringen af Ældreloven 

Forvaltningen foreslår

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller godkendelse:

de fremsatte pleje- og omsorgsforløb samt rammerne for helhedsplejen, herunder
at ældrelovens målgruppe: at ældrelovens rammer også indbefatter de borgere under  67 år, hvor det fagligt
vurderes relevant
at de nuværende sagsfrister bevares.

Social- og Sundhedsudvalget orienteres om serviceinformationen til borgerne og den videre proces omkring helhedspleje i
efteråret 2025.

Sagsbeskrivelse

Ældreloven (ÆL) blev vedtaget d. 19 december 2024 og træder i kraft d. 1 juli 2025.

Jf. Ældrelovens §1 er formålet med ældreloven at tilvejebringe rammerne for en ældrepleje, der tilvejebringer rammerne
for en ældrepleje, der understøtter en alderdom, som er præget af meste mulig livsglæde, selvhjulpenhed og tid til omsorg
og nærvær. 

Det skal udøves ud fra tre bærende værdier i Ældreloven:

- den ældres selvbestemmelse

- tillid til medarbejderne og den borgernære ledelse

- et tæt samspil med pårørende, lokale fællesskaber og civilsamfund.

Disse værdier - især borgernes selvbestemmelse - har været et stort grundlag i arbejdet med Middelfart Kommunes
frisættelse de seneste år.

Ældreloven baserer sig på ældre over 67 år, og i Ældrelovens § 10 tages der afsæt i, at hjælpen fremadrettet skal leveres
som helhedspleje og med en borgernær visitation. Det betyder, at der ikke længere skal visiteres til enkelt ydelser.

I helhedsplejebegrebet handler det om at skabe få, sammenhængende og rummelige pleje- og omsorgsforløb, der tager
udgangspunkt i borgerens samlede livssituation samt ønsker og behov. Hvert pleje- og omsorgsforløb skal muliggøre en
tilpasning af indholdet inden for det givne pleje- og omsorgsforløb i takt med udviklingen i den enkelte borgers ressourcer
og behov. 

Helhedsplejen og pleje- og omsorgsforløbene vil derfor kunne indbefatte: 

- hjælp eller støtte til nødvendige praktiske opgaver

- personlig hjælp og pleje

- træning, der ikke behandles i tilknytning til en sygehusindlæggelse

- madservice 

Udfoldelsen af helhedsplejen og alle pleje- og omsorgsforløb gives med et forebyggende, rehabiliterende og
vedligeholdelse sigte.

På sigt vil helhedsplejen også indbefatte sygeplejeopgaver, som forsat er en del af Sundhedslovens § 138. Integreringen
vil ske i samspil med implementeringen af Sundhedsreformen. 

 



Pleje- og omsorgsforløb:

Forvaltningen har gennemgået nuværende sammensætning og fordeling af hjemmeplejeydelser på kommunens
nuværende modtagere af hjemmehjælp med henblik på at komme med et forslag til en faglig opdeling i få og rummelige
pleje- og omsorgsforløb.

Forvaltningen foreslår, at helhedsplejen i Middelfart Kommune opdeles i 5 forløb:

- Afklaringsforløb jf. §10 i Ældreloven: et forløb på max. 10 dage, hvor der er fokus på udredning af funktionsevne,
helbredstilstand og behandlingsplan - typisk ved nye borgere eller efter sygehusindlæggelse. Forløbet danner grundlag for,
at visitationen kan træffe en afgørelse. 

- 4 pleje- og omsorgsforløb, der dækker fra let støttebehov til højt støttebehov.

Forslaget om helhedspleje og pleje- og omsorgsforløbene har været i høring, og der er givet høringssvar fra Ældreråd,
Handicapråd og MED-ude. 

Samlet set har det givet anledning til en enkelt justering ift. pleje- og omsorgsforløbene: 

- det bliver støttebehovet, der bliver det afgørende for de forskellige pleje- og omsorgsforløb og ikke angivelse af dag,
aften og nat.

Ift. spørgsmål og opmærksomhederne i høringssvarene vil senior- og sundhedschef Jakob S. Schmidt deltage på
næstkommende Handicapråd for at gå i dialog med rådet om deres spørgssmål og opmærksomheder.

Ift. MED-ude er deres opmærksomhedspunkter taget med til alle informationsmøderne med medarbejderne i hjemme- og
sygeplejen i maj og juni 2025, hvor spørgsmål og bekymringer bliver besvaret.

 

Målgruppe for Ældreloven

Udover borgere over 67 år indstiller forvaltningen, at, at borgere under 67 fortsat vil blive visiteret og modtage hjælp efter
ældrelovens rammer, hvor det fagligt vurderes relevant.

 

Sagsfrister:

Det indstilles, at vi bevarer de nuværende sagsfrister jf. Serviceloven - så de er gældende for Ældreloven.

 



Visitation:

I indenfor det enkelte pleje- og omsorgsforløb kan medarbejderne ud fra en konkret og individuel faglig vurdering tilpasse
hjælpen og plejen efter aftale med borgeren. Denne tilpasning af hjælp sker uden ny visitation/afgørelse, og nye afgørelser
udarbejdes alene ved overgangen mellem de forskellige pleje- og omsorgsforløb.

 

Borgerens retssikkerhed:

Ved visitering til et pleje- og omsorgsforløb og ved skift imellem forløb modtager borgeren en skriftlig afgørelse. Denne
afgørelse kan borger påklage, og klagen kan indbringes for Ankestyrelsen.

Justeringer indenfor en pakke sker ud fra en faglig vurdering af borgerens aktuelle behov og i dialog med borger og
pårørende. 

 

Information til borgerne:

Jf. Ældreloven er kommunen ikke længere forpligtet ift. udarbejdelse af kvalitetsstandarder.

Under frisættelsen var kommunen fritaget for at lave kvalitetsstandarder på ældreområdet, og i stedet blev serviceniveauet
beskrevet udførligt på kommunens hjemmeside.

Forvaltningen indstiller, at denne information på hjemmesiden tilpasses ud fra eksisterende serviceniveau og de nye pleje-
og omsorgsforløb. 

I slutningen af mødet vil senior- og sundhedschef Jakob S. Schmidt give en orientering omkring den videre proces med
helhedspleje i efteråret. 

Økonomi
- 

Høring
Høringssvarene fra Ældreråd, Handicapråd og MED-ude er vedlagt som bilag.

Klima & bæredygtighed
-

Sagens forløb
04/06/2025 Social- og Sundhedsudvalget

Udvalget indstiller til godkendelse, inkl. forslag til ændringer:

det bliver støtteniveau der bliver det afgørende.
skift mellem pillerne kan påklages til Ankestyrelsen.

17/06/2025 Økonomiudvalget
Anbefales godkendt.

Bilag

Høringssvar - Ældrerådet

Høringssvar - Handicaprådet

Høringssvar - ude-MED

Beskrivelse af forløb for helhedspleje.pdf



Punkt 605: Styrelsesvedtægt for Middelfart Kommune - 2. behandling

2025-004903

Præsentation
Byrådet vedtager selv sin styrelsesvedtægt og vedtægten, samt eventuelle vedtægtsændringer, skal undergives 2
behandlinger i Byrådet.

Forvaltningen foreslår

At det oversendte forslag fra 1. behandling i Byrådet bliver godkendt.

Sagsbeskrivelse

Der er behov for følgende ændringer i Styrelsesvedtægten for Middelfart Kommune:

Økonomiudvalget

”Byggemodning samt salg af grunde” flyttes fra Teknisk Udvalgs opgaveportefølje til Økonomiudvalgets
opgaveportefølje i § 11, stk. 5.

Argumentet for flytning af opgaven er, at skabe sammenhæng og helhed vedrørende køb og salg af fast ejendom.

Beskæftigelses- og Arbejdsmarkedsudvalget

”Kontanthjælp” slettes fra § 14, stk. 2, da det indirekte fremgår andet sted i bestemmelsen.
”Middelfart Jobcenter” ændres til ”beskæftigelsesindsatsen” i § 14, stk. 3.
”Fritidsjob mv.” tilføjes i § 14, stk. 3.

Børn-, Kultur- og Fritidsudvalget

"Spillesteder" flyttes fra Skoleudvalgets opgaveportefølje til Børn-, Kultur- og Fritidsudvalgets opgaveportefølje i §
16, stk. 2.
”Servicelovens § 62” ændres til ”barnets lov § 50” i § 16, stk. 3.

 Teknisk Udvalg

”byfornyelse” ændres til ”by- og områdefornyelse” i § 17, stk. 2.
Vindmøller henhører under ”administration af planlovgivning” under Teknisk Udvalgs opgaveportefølje i § 17, stk.
2.

Klima-, Natur- og Genbrugsudvalget

”Drift af Affald og Genbrug” slettes fra § 18, stk. 2, da driftsopgaven er overdraget til affaldsselskab.
”affaldsregulativer” tilføjes i § 18, stk. 2
”Naturpark Lillebælt” tilføjes i § 18, stk. 2.
”Vindmøller” slettes fra Klima-, Natur- og Genbrugsudvalgets opgaveportefølje i § 18, stk. 3, idet vindmøller
henhører under "administration af planlovgivning" under Teknisk Udvalgs opgaveportefølje i § 17, stk. 2.
”affald” tilføjes i § 18, stk. 4.

Social- og Sundhedsudvalget

”og personer med funktionsnedsættelse” tilføjes i § 19, stk. 2.

Ændringer er markeret med gult i vedtægten.

Forslaget træder i kraft pr. 1. januar 2026.

Forslaget til styrelsesvedtægt - samt eventuelle vedtægtsændringer - skal undergives 2 behandlinger i Byrådet med mindst
6 dages mellemrum.

Byrådet skal underrette Tilsynet om den vedtagne styrelsesvedtægt og eventuelle ændringer.



Økonomi
Ikke relevant.

Høring
Ingen høring af Ældrerådet og Handicaprådet, da kommunen ikke er forpligtet.

Klima & bæredygtighed
Ikke relevant.

Sagens forløb
02/06/2025 Byrådet

Oversendes til Byrådets 2. behandling.

Jonas Jensen (Æ) foreslog, at der ikke sker overflytning af ’Byggemodning og salg af grunde overgår fra Teknisk Udvalg
til Økonomiudvalget’

Jonas Jensen foreslog derudover, at det bliver indskrevet i styrelsesvedtægten, at alle partier skal have sæde i
Økonomiudvalget.

For ændringsforslag om ’overflytning af byggemodning og salg af grunde’ stemte 2: Æ og Ø.
Imod stemte 22: A, C, F, O og V
Forslaget er dermed bortfaldet.

For forslaget om besætning af Økonomiudvalget stemte 3: Æ, Ø og Christian Lynggaard (C)
Imod stemte 21: A, Morten Weiss-Pedersen (C), F, O og V
Forslaget var dermed bortfaldet.

Forslaget til ændringer i styrelsesvedtægten blev oversendt til Byrådets 2. behandling.
For stemte 23: A, C, F, O, V og Æ
Imod stemte 1: Ø

Allan Buch deltog ikke i sagens behandling.

Afbud: Allan Buch

Bilag

Styrelsesvedtægt



Punkt 606: Forslag til Byrådet fra Venstre vedr. frist for udsendelse af
materiale til forhandlingsmøder

2025-008299

Præsentation

Der er via Anders Møllegård (Venstre) indgået følgende punkt til dagsordenen:

For at sikre gennemsigtighed, grundighed og et velforberedt beslutningsgrundlag i forbindelse med der indkaldes i
forhandlingsudvalget, finder vi det i Venstre nødvendigt, at relevante dokumenter og bilag fremlægges i god tid.
Det styrker kvaliteten i beslutningsgrundlaget og sikrer, at alle parter kan sætte sig grundigt ind i materialet.

Forvaltningen foreslår

Venstre foreslår:

Byrådet beslutter, at al dokumentation og alle relevante bilag, som skal danne grundlag for forhandlinger, som
udgangspunkt skal være tilgængelige for de implicerede parter senest 6 dage før det pågældende møde.
Såfremt denne frist ikke kan overholdes, og materialet ikke er tilstrækkeligt til at træffe en velfunderet beslutning, skal
mødet – eller den pågældende del af mødet – udskydes, indtil dokumentationen foreligger rettidigt.



Punkt 607: Orienteringer fra borgmester og udvalgsformænd

2024-018558

Præsentation
Borgmester og udvalgsformænd orienterer om udvalgte emner siden sidste møde.



Punkt 608: Lukket: Godkendelse af placering af nyt dagtilbud i Strib

2024-016689
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